Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE OBRAS E MANUTENÇÃO ESCOLAR

COMUNICADO SEOM TAU Nº 4/2025

Data: 18-08-2025
Tema: Patrimônio
Assunto: Requisição de Mobiliários e Equipamentos
Interessado: Escolas Estaduais
Referência: Boletim da Subsecretaria nº 29, de 25/7/2025 – Item III CISE – Subitem

3 - Requisição de Mobiliários e Equipamentos

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso exigir.

Tendo como referência o disposto no (a) Boletim da Subsecretaria nº29 de 25/7/2025 – Item III

CISE – Subitem 3 - Requisição de Mobiliários e Equipamentos – Passo a Passo por meio do

Serviço de Obras e Manutenção Escolar - SEOM, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao

tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Ressaltamos às unidades escolares que segundo as orientações do Boletim em questão apenas a

Diretoria de Ensino deverá encaminhar solicitação de mobiliários ao CEQUI. Para tanto a Direção da

escola deverá encaminhar ao SEOM, quando for o caso, ofício com as informações a seguir:

➢ - Nome do item (ex: cadeira, armário, projetor),

➢ - Quantidade,

➢ - Voltagem (se aplicável): 110V ou 220,

➢ Selecione o nível de prioridade:

1 – Urgente

2 – Alta

3 – Média

4 – Baixa

➢ Informar um telefone de contato da unidade escolar e responsável,

➢ Explique o motivo da solicitação (ex: reposição por desgaste, aumento de demanda, reforma

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE OBRAS E MANUTENÇÃO ESCOLAR

etc.),

➢ Faça upload de documentos que reforcem a necessidade:

PDF  - Imagens (relatórios fotográficos) ou Vídeos - Limite: até 10 arquivos, com 100MB cad,

➢ Revise as informações antes de enviar o ofício.

O ofício deve ser encaminhado ao e-mail detaunad@educacao.sp.gov.br para providencias.

ATENÇÂO:

1 - Reforçamos que o ofício deve ser encaminhado quando for o caso, não estamos solicitando que

isso seja feito neste momento por todas as escolas e sim quando houver a necessidade de algum

mobiliário.

2 - Segundo orientação do CEQUI, quantidades de solicitações de conjuntos de alunos superiores a

120 conjuntos, deve-se buscar a reforma pela FUNAP, uma vez que trata-se de reposição de mobiliário

e não de necessidade de conjuntos novos.

Dúvidas ligar no 3625 0742 (Daliana) ou 3625 0745 (Elisa)

David Rangel de Souza

Chefe de Serviço - Serviço de Obras e Manutenção Escolar - SEOM

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
mailto:detaunad@educacao.sp.gov.br